ISSN: 1859-1272
TẠP CHÍ KHOA HỌC GIÁO DỤC KỸ THUẬT
Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh
Website: https://jte.edu.vn
Email: jte@hcmute.edu.vn
JTE, Volume 20, Issue 02(V), 05/2025 34
An SVM Method for Three-Phase Quasi-Switched Boost Inverter to Eliminate
Leakage Current

điện áp ngõ ra. Cấu hình qSBI với giải thuật đề xuất thích hợp cho các ứng dụng hòa lưới sử dụng năng
lượng mặt trời hoặc các ứng dụng điều khiển động cơ. Lưu ý rằng, với ứng dụng hòa lưới, mạch nghịch
lưu có thể hoạt động mà không cần sử dụng thêm biến áp cách ly phía ngõ ra nhờ ưu điểm: 1) hoạt động
ở chế độ tăng/giảm áp, và 2) triệt tiêu dòng điện rò. Do đó, khi so sánh với các ứng dụng hòa lưới sử
dụng biến áp có tần số thấp phía ngõ ra, cấu hình qSBI đề xuất có thể giảm được kích thước cũng như
tăng cường hiệu suất chuyển đổi công suất. Nhược điểm chính còn tồn tại của giải thuật đề xuất và các
giải thuật triệt tiêu CMV khác là độ méo dạng sóng hài ngõ ra còn khá cao. Điều này làm gia tăng kích
thước của bộ lọc phía ngõ ra trong các ứng dụng hóa lưới.
Lời cám ơn
Bài báo này được thực hiện tại phòng thử nghiệm điện tử công suất nâng cao D405 với sự hỗ trợ của
dự án T2024-117 của Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh.
Xung đột lợi ích
Các tác giả tuyên bố không có xung đột lợi ích trong bài báo này.
TÀI LIỆU THAM KHẢO
[1] S. Chen, Y. Ye, S. Chen, T. Hua, and X. Wang, “Three-Phase Boost Multilevel Inverter Based on Coupled-Structure Switched-Capacitor
and V2SVM,” IEEE J. Emer. Sel. Top. Power Electron., vol. 11, no. 1, pp. 679-690, Feb. 2023, doi: 10.1109/JESTPE.2022.3197393.
[2] X. Li, C. Qin, and Z. Chu, “Novel Space Vector Modulation Method for the Quasi-Z-Source Asymmetrical Three-Level Inverter,” IEEE
Trans. Cir. Sys. II: Express Briefs, vol. 71, no. 1, pp. 281-285, Jan. 2024, doi: 10.1109/TCSII.2023.3296411.
[3] F. Z. Peng, “Z-source inverter,” IEEE Trans. Ind. Appl., vol. 39, no. 2, pp. 504-510, March-April 2003, doi: 10.1109/TIA.2003.808920.
[4] J. Anderson and F. Z. Peng, “Four quasi-Z-Source inverters,” in proc. 2008 IEEE Power Electronics Specialists Conference, Rhodes,
Greece, 2008, pp. 2743-2749, doi: 10.1109/PESC.2008.4592360.
[5] M. K. Nguyen, T. V. Le, S. J. Park, and Y. C. Lim, “A Class of Quasi-Switched Boost Inverters,” IEEE Trans. Ind.  Electron., vol. 62,
no. 3, pp. 1526-1536, March 2015, doi: 10.1109/TIE.2014.2341564.
[6] D. Panfilov, O. Husev, F. Blaabjerg, J. Zakis, and K. Khandakji, “Comparison of three-phase three-level voltage source inverter with
intermediate dc–dc boost converter and quasi-Z-source inverter,” IET Power Electron., vol. 9, no.6, pp. 1238 – 1248, May 2016, doi:
10.1049/iet-pel.2015.0539.
[7] M. K. Nguyen, Y. C. Lim, and S. J. Park, “A Comparison Between Single-Phase Quasi-  Z -Source and Quasi-Switched Boost Inverters,”
IEEE Trans. Ind. Electron., vol. 62, no. 10, pp. 6336-6344, Oct. 2015, doi: 10.1109/TIE.2015.2424201.
[8] N. Noroozi and M. R. Zolghadri, “Three-Phase Quasi-Z-Source Inverter With Constant Common-Mode Voltage for Photovoltaic
Application,” IEEE Trans. Ind. Electron., vol. 65, no. 6, pp. 4790-4798, June 2018, doi: 10.1109/TIE.2017.2774722.
[9] D. T. Do, M. K. Nguyen, V. T. Ngo, T. H. Quach, and V. T. Tran, “Common mode voltage elimination for quasi-switch boost T-type
inverter based on SVM technique,” Electronics, vol. 9, no. 1, pp. 76, 2020, doi: 10.3390/electronics9010076.
[10] F. Bradaschia, M. C. Cavalcanti, P. E. P. Ferraz, and F. A. S. Neves, “Modulation for three-phase transformerless Z-source inverter to
reduce leakage currents in photovoltaic systems,” IEEE Trans. Ind. Electron., vol. 58, no. 12, pp. 5385–5395, Dec. 2011, doi:
10.1109/TIE.2011.2116762.
[11] T. D. Duong, M. K. Nguyen, T. T. Tran, Y. C. Lim, and J. H. Choi, “A Switched-Boost Four-Leg Inverter With Leakage Current
Mitigation,” IEEE Trans. Ind. Electron., Early access, 2023, doi: 10.1109/TIE.2023.3299014.
ISSN: 1859-1272
TẠP CHÍ KHOA HỌC GIÁO DỤC KỸ THUẬT
Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh